



ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

# PREGÃO ELETRÔNICO

## Nº 00006/2020 - PMBEX

# PARECER TÉCNICO

## REFERENTE ÀS

# PROPOSTAS DE PREÇOS

## REALINHADAS

CPL - Comissão  
Permanente de Licitação  
BAYEUX  
GOVERNO MUNICIPAL



PREFEITURA DE  
**BAYEUX**  
Fé, Esperança e Trabalho

ESTADO DA PARAÍBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

PARECER TÉCNICO

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0006/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREDIAL, SEM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL

ASSUNTO: ANÁLISE DAS PROPOSTAS – (REALINHAMENTO DOS PREÇOS)

LOTE: 1 - (EMPRESA: R.D.S CONSTRUÇÕES LTDA)

Solicitar da empresa a apresentação do Cronograma Físico-Financeiro com os valores atualizados, com relação a Planilha Orçamentária, não verificou-se divergências.

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA (LOTE 1)											
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREDIAL, SEM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE								DATA: FEVEREIRO/2020			
BASES DE REFERÊNCIA: SINAPI - DEZEMBRO/2019 / ORSE - NOVEMBRO/2019								BDR			
FORTE	CÓDIGO	ITEM	PROFISSIONAL	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. R\$ BDI	PREÇO UNIT. C7 BDR	PREÇO TOTAL	REALINHAMENTO		
0801	00203	1	PEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.500	15,23	13,61	60.845,00	3,99	12,18	54.620,00
0801	00240	2	PORTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.500	15,23	21,06	34.119,00	10,61	13,04	58.620,00
0801	00263	3	CESSERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.700	15,16	11,51	31.612,00	3,63	12,09	20.529,00
0801	0026	4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.000	12,42	10,02	10.140,00	8,07	9,52	81.440,00
0801	00267	5	ENCANADOR OU SONEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.500	14,20	13,07	24.105,00	5,63	11,80	15.355,00
0801	00268	6	TAQUILHA DE ENCANADOR OU SONEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	940	11,23	14,17	13.313,00	7,24	9,62	8.195,00
0801	00270	7	MECANICADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	900	15,20	19,41	17.549,00	5,89	12,14	10.828,00
0801	00264	8	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.204	16,48	18,97	42.334,00	10,07	12,37	27.234,00
0801	00247	9	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	J	1.400	11,03	15,26	21.364,00	7,70	9,48	12.244,00
0801	00241	10	CARPINTERO DE ESTUADIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.250	14,33	15,34	23.175,00	9,34	11,40	14.350,00
0801	00219	11	AJUDANTE DE CARPINTERIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.850	12,37	16,32	20.191,00	8,18	10,05	12.562,50
0801	00273	12	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.800	17,28	22,45	40.374,00	11,90	13,89	28.092,00
0801	00266	13	ADULESTA OU LADRELISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.500	19,38	25,73	20.835,00	12,00	14,74	19.102,00
<b>TOTAL</b>						<b>(R\$)</b>		<b>349.204,50</b>			<b>349.204,50</b>

Valor Total (LOTE 1) - R\$ 349.204,50 (Trezentos e quarenta e nove mil, duzentos e quatro reais e cinquenta centavos).

LOTES: 2 E 5 - (EMPRESA: LB BRASIL INSTALAÇÕES LTDA)

LOTE 2:

A empresa no item 5 da Planilha Orçamentária, aplicou o valor de R\$ 11,08, quando deveria ter aplicado o valor de R\$ 11,80.



PREFEITURA DE  
**BAYEUX**  
Fé, Esperança e Trabalho

Solicitar da empresa a correção da divergência apontada, bem como, que os valores referentes a coluna PREÇO UNITÁRIO COM BDI, só possuam 2 casas decimais após a vírgula.

Segue abaixo Planilha corrigida referente ao Lote 2, com os valores alinhados com o Lote 4.

ESTADO DA PARAIBA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA (LOTE 2)											
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREDIAL, SEM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE							DATA: FEVEREIRO/2020				
BASES DE REFERÊNCIA: SINAPI - DEZEMBRO/2019 / ORSE - NOVEMBRO/2019							REALINHAMENTO - LOTE 2				
FORTE	CÓDIGO	ITEM	PROFISSIONAL	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
SINAPI	85303	1	PECEDRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	12,20	12,20	48.800,00	9,87	12,14	48.568,00
SINAPI	85303	2	PIFOTR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4.000	15,25	15,25	61.000,00	11,28	13,04	52.360,00
SINAPI	85653	3	GESEBRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.600	15,32	15,31	24.500,00	8,52	12,08	19.278,00
SINAPI	85314	4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.500	10,42	10,42	67.720,00	7,30	9,92	64.450,00
SINAPI	85297	1	ENCAMADOR OU BOMBEIRO NÔRMALECO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.200	14,79	14,79	17.750,00	8,40	11,80	14.160,00
SINAPI	85645	6	NÚCLEAR DE ENCAMADOR OU BOMBEIRO NÔRMALECO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300	11,23	11,23	3.370,00	7,19	9,92	2.778,00
SINAPI	85210	1	PERFUMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	600	12,50	12,50	7.500,00	5,17	10,18	5.710,00
SINAPI	85214	6	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.300	10,60	10,61	24.400,00	8,85	12,37	25.977,00
SINAPI	85247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.100	10,53	10,53	11.580,00	7,53	9,44	10.290,00
SINAPI	85281	10	CARPENTEIRO DE ESCALARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.100	16,57	16,54	18.210,00	9,14	11,69	12.250,00
SINAPI	85230	11	AJUDANTE DE CARPENTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.100	13,51	13,51	14.860,00	8,00	10,95	11.957,00
SINAPI	85232	12	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.100	11,28	11,28	12.410,00	11,00	13,83	15.213,00
SINAPI	84256	13	AZULEJISTA OU LAJADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	500	13,38	13,37	6.690,00	11,74	14,74	7.320,00
<b>TOTAL</b>						<b>(R\$)</b>		<b>434.318,00</b>			<b>387.743,00</b>

Valor Total (LOTE 2) R\$ 307.743,00 (Trezentos e sete mil, setecentos e quarenta e três reais).

**LOTE 5:**

Solicitar da empresa a correção da Planilha Orçamentária, os valores referentes a coluna PREÇO UNITÁRIO COM BDI, só devem possuir 2 casas decimais após a vírgula.

Segue abaixo Planilha corrigida referente ao Lote 5, com os valores alinhados com o Lote 4.

ESTADO DA PARAIBA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO											
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DESONERADA (LOTE 5)											
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREDIAL, SEM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE							DATA: FEVEREIRO/2020				
BASES DE REFERÊNCIA: SINAPI - DEZEMBRO/2019 / ORSE - NOVEMBRO/2019							REALINHAMENTO				
FORTE	CÓDIGO	ITEM	PROFISSIONAL	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
SINAPI	85210	1	PECEDRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.200	11,20	11,51	69.460,00	9,67	12,14	75.300,00
SINAPI	85303	2	PIFOTR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6.200	14,50	14,06	88.920,00	11,28	13,04	84.750,00
SINAPI	85653	3	GESEBRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.500	15,10	15,31	38.275,00	8,52	12,08	30.604,00
SINAPI	85314	4	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10.000	10,42	10,42	104.200,00	7,30	9,92	91.190,00
SINAPI	85297	1	ENCAMADOR OU BOMBEIRO NÔRMALECO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.000	14,70	14,71	29.420,00	8,40	11,80	23.600,00
SINAPI	85645	6	NÚCLEAR DE ENCAMADOR OU BOMBEIRO NÔRMALECO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.000	11,23	11,23	11.230,00	7,19	9,92	8.720,00
SINAPI	85210	1	PERFUMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.000	12,50	12,50	12.500,00	5,17	10,18	10.190,00
SINAPI	85214	6	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3.200	10,60	10,61	33.950,00	8,85	12,37	39.894,00
SINAPI	85247	3	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.600	10,53	10,54	16.850,00	7,53	9,44	15.100,00
SINAPI	85281	10	CARPENTEIRO DE ESCALARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.600	16,57	16,54	26.460,00	9,00	11,69	20.500,00
SINAPI	85230	11	AJUDANTE DE CARPENTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.600	13,51	13,51	21.610,00	8,00	10,95	17.520,00
SINAPI	85232	12	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.600	11,28	11,28	18.040,00	11,00	13,83	22.130,00
SINAPI	84256	13	AZULEJISTA OU LAJADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.000	13,38	13,37	13.370,00	11,74	14,74	14.740,00
<b>TOTAL</b>						<b>(R\$)</b>		<b>788.911,50</b>			<b>489.134,00</b>

Valor Total (LOTE 5) R\$ 489.134,00 (Quatrocentos e oitenta e nove mil e cento e trinta e quatro reais).



PREFEITURA DE  
**BAYEUX**  
Fé, Esperança e Trabalho

LOTE: 3 - (EMPRESA: ÍCONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA)

Após análise, não verificou-se divergências na proposta apresentada.

FONTE		CÓDIGO	ITEM	PROFISSIONAL	UNID	QUANT	PREÇO UNIT. SI/BOI	PREÇO UNIT. CI/BOI	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT. SI/BOI	PREÇO UNIT. CI/BOI	PREÇO TOTAL
ESTADO DA PARAIBA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SETOR DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO												
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SOMERADA (LOTE 3)												
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PREDIAL, SEM DISPONIBILIZAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, NAS ESCOLAS E CRECHES DA REDE								DATA: FEVEREIRO/2020		REALINHAMENTO		
BASES DE REFERÊNCIA: SINAPI - DEZEMBRO/2019 / DISE - NOVEMBRO/2019								BDE: 29,06%				
<b>TOTAL (R\$) 482.778,38 305.179,00</b>												

Valor Total (LOTE 3) R\$ 305.179,00 (Trezentos e cinco mil, cento e setenta e nove reais).

Bayeux, 22 de abril de 2020.

  
LEONARDO DE CARVALHO CAVALCANTI

ENGENHEIRO CIVIL

CREA Nº 1600350380